
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
2-

06
-1

99
9

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN

28 MEI 1999. - Koninklijk besluit tot bepaling van het tarief en de 
betalingswijze van de retributies geheven overeenkomstig de 

reglementering betreffende de ioniserende stralingen 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 15 april 1994 betreffende de bescherming van de bevolking en 
van het leefmilieu tegen de uit ioniserende stralingen voortspruitende gevaren en 
betreffende het Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle, zoals gewijzigd bij de 
wetten van 12 december 1997, 15 januari 1999 en 3 mei 1999, inzonderheid op 
artikel 12, § 1, en § 4; 

Gelet op de wet van 3 mei 1999 houdende budgettaire en diverse bepalingen, 
inzonderheid op artikel 43; 

Gelet op het koninklijk besluit van 28 februari 1963 houdende algemeen reglement 
op de bescherming van de bevolking en de werknemers tegen het gevaar van de 
ioniserende stralingen gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 17 mei 1966, 22 
mei 1967, 23 december 1970, 23 mei 1972, 24 mei 1977, 12 maart 1984, 21 
augustus 1985, 16 januari 1987, 11 februari 1987, 12 februari 1991, 6 september 
1991, 17 juni 1992, 7 september 1993, 23 december 1993 en 2 oktober 1997; 

Gelet op het koninklijk besluit van 25 mei 1982 betreffende de heffing van 
retributies bij toepassing van de reglementering betreffende de ioniserende 
stralingen, zoals gewijzigd door de koninklijke besluiten van 2 augustus 1990 en 
23 november 1993; 

Gelet op het Koninklijk besluit van 13 maart 1998 tot verdere gedeeltelijke 
inwerkingstelling van de wet van 15 april 1994 betreffende de bescherming van de 
bevolking en van het leefmilieu tegen de uit ioniserende stralingen voortspruitende 
gevaren en betreffende het Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle. 

Gelet op het advies van de raad van bestuur van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle, gegeven op 12 januari 1998; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
2-

06
-1

99
9

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 9 februari 1998; 

Gelet op het akkoord van Onze Minister van Begroting, gegeven op 18 februari 
1998; 

Gelet op de beraadslaging van de Ministerraad van 6 maart 1998 over het verzoek 
om advies door de Raad van State binnen een termijn van een maand; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 21 april 1998, met 
toepassing van artikel 84, 1e lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van 
State; 

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en op het advies van 
Onze in Raad vergaderde Ministers, 

Besluit : 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder " algemeen 
reglement ", het koninklijk besluit van 28 februari 1963 houdende algemeen 
reglement op de bescherming van de bevolking en van de werknemers tegen het 
gevaar van de ioniserende stralingen, zoals gewijzigd door de koninklijke besluiten 
van 17 mei 1966, 22 mei 1967, 23 december 1970, 23 mei 1972, 24 mei 1977, 12 
maart 1984, 21 augustus 1985, 16 januari 1987, 11 februari 1987, 12 februari 
1991, 6 september 1991, 17 juni 1992, 7 september 1993, 23 december 1993 en 
2 oktober 1997. 

Art. 2. Een retributie van BEF 1 000 000 ten bate van het Federaal Agentschap 
voor Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van de 
vergunningsaanvragen betreffende kern-reactoren die gebruikt worden voor de 
productie van elektrische energie. 

Een retributie van BEF 100 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van de 
vergunningsaanvragen betreffende inrichtingen van klasse I, bedoeld in artikel 3 
van het algemeen reglement met uitzondering van de kernreactoren die gebruikt 
worden voor de productie van elektrische energie. 

De retributie bedraagt BEF 10 000 indien het een aanvraag tot wijziging betreft 
van een vergunde inrichting van klasse I, bedoeld in artikel 3 van het algemeen 
reglement. 

Art. 3. Een retributie van BEF 5 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
2-

06
-1

99
9

Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van : 

a.  de vergunningsaanvragen betreffende inrichtingen van klasse II, bedoeld in 
artikel 3 van het algemeen reglement;

b.  de beroepen, bedoeld in de artikelen 7, 13 en 16 van het algemeen 
reglement, uitgaande van de aanvragers of van de exploitanten;

c.  de aanvragen tot goedkeuring van types van toestellen die radioactieve 
stoffen bevatten, bedoeld in artikel 3.1.d/2 van het algemeen reglement;

d.  de aanvragen tot vergunning voor het bij gelegenheid uitvoeren van proeven 
of testen van materialen of in het werk stellen van werkwijzen met gebruik 
van ioniserende stralingen, bedoeld in artikel 5.7 van het algemeen 
reglement;

e.  de aanvragen tot vergunning voor het gebruik in de geneeskunde of de 
veeartsenijkunde van toestellen en stoffen die ioniserende stralingen 
uitzenden, bedoeld in de artikelen 53.1 en 54.8 van het algemeen reglement.

Art. 4. Een retributie van BEF 3 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van de 
vergunningsaanvragen betreffende de inrichtingen van klasse III, bedoeld in artikel 
3 van het algemeen reglement. 

Art. 5. Een retributie van BEF 10 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van de 
aanvragen tot goedkeuring van types van toestellen die ioniserende stralingen 
uitzenden voor medisch gebruik, bedoeld in artikel 51.1 van het algemeen 
reglement. 

De retributie bedraagt BEF 2 000 indien het een aanvraag tot wijziging van een 
goedgekeurd type betreft. 

Art. 6. Een retributie van BEF 50 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van de 
aanvragen tot vergunning voor het invoeren, fabriceren, bereiden, te koop bieden 
of verkopen van niet-ingekapselde radio-isotopen die in de geneeskunde en 
veeartsenijkunde gebruikt worden, zoals bedoeld in artikel 45 van het algemeen 
reglement. Deze retributie bedraagt BEF 5 000 indien het een aanvraag tot 
wijziging of aanvulling van deze vergunningen betreft. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
2-

06
-1

99
9

Een retributie van BEF 50 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor Nucleaire 
Controle wordt geheven ter gelegenheid van de indiening van de 
vergunningsaanvragen, bedoeld in artikel 65 van het algemeen reglement. 

Art. 7. Een retributie van BEF 5 000 ten bate van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle wordt geheven ter gelegenheid van de aanvragen tot erkenning 
als apotheker, deskundige, organisme of geneesheer, bedoeld in de artikelen 47, 
73, 74 en 75 van het algemeen reglement. 

Art. 8. Een jaarlijkse retributie ten bate van het Federaal Agentschap voor 
Nucleaire Controle wordt vastgesteld : 

a.  op BEF 49 000 per megawatt elektrisch netto geïnstalleerd vermogen, ten 
laste van de exploitanten van de in toepassing van het algemeen reglement 
vergunde kernreactoren die gebruikt worden voor de productie van 
elektrische energie;

b.  op BEF 100 000 ten laste van de exploitanten van in toepassing van het 
algemeen reglement vergunde inrichtingen van klasse I die niet onder a) 
gerangschikt zijn;

c.  op BEF 5 000 ten laste van de exploitanten in toepassing van het algemeen 
reglement vergunde inrichtingen van klasse II;

d.  op BEF 20 000 ten laste van de houders van een vergunning voor het 
invoeren, fabriceren, bereiden, te koop bieden of verkopen van niet-
ingekapselde radio-isotopen die in de geneeskunde of in de veeartsenijkunde 
gebruikt worden, die in toepassing van het algemeen reglement afgeleverd 
werden.

Art. 9. Om geheel of gedeeltelijk de bestuurs-, werkings-, studie- en 
investeringskosten te dekken, voortvloeiend uit de toepassing van de maatregelen 
genomen ter uitvoering van artikel 12, §1, eerste lid, 2°, van de wet van 15 april 
1994 betreffende de bescherming van de bevolking en van het leefmilieu tegen de 
uit ioniserende stralingen voortspruitende gevaren en betreffende het Federaal 
Agentschap voor Nucleaire Controle, inzonderheid wat het noodplan voor nucleaire 
risico's betreft, wordt ten bate van de Staat een jaarlijkse retributie vastgesteld 
van BEF 19 000 per megawatt netto elektrisch geïnstalleerd vermogen, ten laste 
van de exploitanten van de met toepassing van het algemeen reglement vergunde 
kernreactoren die gebruikt worden voor de productie van elektrische energie. 

Art. 10. De retributies ten bate van het Federaal Agentschap voor Nucleaire 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
2-

06
-1

99
9

Controle, vastgesteld in de artikelen 2 tot en met 8, worden gestort op 
postrekening nr. 679-1692583-30 van het Federaal Agentschap voor Nucleaire 
Controle, Koningsstraat 60-62, 1000 Brussel. De retributies ten bate van de Staat, 
vastgesteld in artikel 9 worden gestort op postrekening nr. 679-2005803-37 van 
de rekenplichtige belast met de inning van de retributies ten bate van het fonds 
voor de risico's van nucleaire ongevallen, Ministerie van Binnenlandse Zaken, 
Koningsstraat 64-66, 1000 Brussel. 

Art. 11. Het bewijs van betaling van de retributies, voorzien in de artikelen 2 tot 7 
van dit besluit, wordt gevoegd bij de aanvraag of het beroep. 

De jaarlijkse retributies, voorzien in artikel 8 en artikel 9 van dit besluit, worden 
tijdens de maand januari van elk kalenderjaar betaald voor elke inrichting die voor 
1 januari van dit jaar was vergund en die nog in exploitatie is, en voor elke 
activiteit waarvoor in de loop van het voorbije kalenderjaar een vergunning werd 
afgegeven of die na 31 december wordt voortgezet. 

Art. 12. Het koninklijk besluit van 25 mei 1982 betreffende de heffing van 
retributies bij toepassing van de reglementering betreffende de ioniserende 
stralingen, zoals gewijzigd door de koninklijke besluiten van 2 augustus 1990 en 
23 november 1993, wordt opgeheven. 

Art. 13. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 1998. 

Art. 14. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 

Gegeven te Brussel, 28 mei 1999. 

ALBERT
Van Koningswege : 

De Minister van Binnenlandse Zaken,
L. VAN DEN BOSSCHE 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 12/06/1999 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

